令 和 ５年 １１月 ６日

北九州市企画調整局

報道機関各位

彫刻家・中国美術館館長 呉為山氏制作「孫文像」

除幕式と記念講演会開催

この度、北九州市では福岡県を通じて、国際的に著名な彫刻家であり中国美術館館

長の呉為山氏制作の「孫文像」の寄贈を受け、孫文と縁の深い旧安川邸に設置するこ

とになりました。

つきましては、除幕式及び記念講演会を下記のとおり開催いたしますので、ご多忙

の折と存じますが、取材・報道方よろしくお願い申し上げます。

１ 除幕式

 （１） 日時  令和５年１１月１２日（日） １０：００～１０：４５

 （２） 場所  旧安川邸（北九州市戸畑区一枝１－４－２３）

 （３） スケジュール

     ア 開式の辞

イ 北九州市長あいさつ

ウ 来賓紹介

エ 来賓あいさつ

オ 除幕

カ 記念撮影

      キ 閉式の辞

 （４） 孫文像について

     ブロンズ製 高さ 2m（台座込み）

2 記念講演会

 （１） 日時 令和５年１１月１２日（日） １３：0０～１４：００

 （２） 場所 旧安川邸大座敷（北九州市戸畑区一枝１－４－２３）

 （３） 講演内容

演題  「孫文と安川・松本家の人びと」

  講師  北九州市立自然史・歴史博物館  日比野利信 歴史課長

(4) 後援  外務省、福岡県

 (5) 参加者 約５０名（参加募集締め切り済み）

【お問合せ】

企画調整局国際政策課 担当：村上、山口 ℡：０９３－582-21６２

孫文像設置場所

彫刻家・中国美術館館長 呉為山氏制作「孫文像」

（ブロンズ製、大きさ 2m）

（上記２点の写真提供可）